Venit nescio quid in mentem de Graeco epigrammate, postquam haec scripseram: vereor ne Venerem laeseris et eius filium *ἀεραϊποτητον*, ut tu appellas: an ex aqua ortus culex, ut e mari Venus? Nisi Thaletem indicas, vix persuaseris: hiemis tempestatibus potius, aut veris aquosis magis natura ortum oportuit. ferventioribus magis aestibus nascitur, saevitque. An tu amorem Deum ita terrificum numen, atque hominum culici confers? Vide ne tibi quoque Palinodia opus sit, nec caecus cantites. Quid age culici est rei cum mulieribus, id est, cum hominibus? Amoris is ludus est, non foedissimi insectuli natiq̄ue in sterquiliniis. Naturam melius imitantur figmenta poetarum. Nam si ita libera fiant carmina, quid iam non carmen erit? Piscis mihi videtur Veneri magis similis, si originis captes similitudinem. Si volatus, Aquila: sanguinis vero sugendi Hirundinis palma est. Nam et vespertiones quoque, et Noctuae, et id genus volantes in tenebris aves, vident per noctis umbras, arbitror et quidem culicibus minus obscuriter, magis forsitan apposite caecum induxeris, si Cupidini comparandum putas. Nam quod ais, cum mulierum excitatorem, advertas et hic licet, ne Comum tu alterum numen offendas, cuius officium id esse Graeci putant. Neque culice Cupido indiget adiutore, fratres habet sedulos eius officii ministros. Homini tu quoque ipsi tandem in amando praefers culicem. Ridiculum est, dabunt veniam. Sed tu videris melius. Ego sic indocte sicque amice garrigo. Iterum vale.

ANGELUS POLITIANUS

Bartholemaeo Scalae suo s. d.

Offendit, ut video, te nimis, quod in tuis versiculis de culice quaedam parum probaverim, quo etiam nomine me nimis acrem vocas accusatorem scriptorum alienorum: nec gravem satis virum putas, quod festinantius carpserim, quae necdum fuerant edita. Tu negas ista tua scribi mihi nimis videlicet emunctae naris et cui sit fatuus vel acipenser. Uteris s̄idem vulgata, et publica iudicium reiectione, quae sit apud Lucilium: sed et tentas quaedam tueri contra meam sententiam, cum de ceteris

taceas: arcesque denique a tuis etiam scriptis ipsam posteritatem, nec vel eis omnino parcis, quicumque suas vigilias formis iatis novitiis excedunt. Post haec tandem ludis in epigramma nostrum, quod ad te graece scripsimus. Pudet igitur, ut verum fatear, me rescribere ad haec tam levia. Sed ut tibi satisfaciam, respondebo tamen. Offendi Scala te non oportuit amici magis officio, quam, ut tu parum benigne interpretatus es, accusatione: scilicet qui secum non ita dixerit (ut est apud Horatium): Cur ego amicum offendam in nugis? quoniam videlicet sequitur. Hae nugae seria ducunt. Nam quod ita superscripsisti litteris tuis, Angelo Politiano, monitori meo et patrono, quanquam subesse stomachus et ironia quaedam videri potest insueto titulo, tamen ego libenter homo simplex agnosco, propterea quod et monui te sedulo et contra male sensuros exhibui patrociniū. Quod vero edita negas, quae iam publicasti quodque ab iis me reitcis, quae scripta mihi tua manu misisti, mox etiam epistola dicasti, non queo satis mirari. Sed nec festinantius carpsi, qui paene sero te ut emendares admonui, quae iam periculose vulgaveras. Iam quod in me gravitatem desideras, non est molestum, videlicet homo gravior etiam, quam velles: ut cui sit res (etenim liberius iocabor) diu iam cum podagra. Sed et gravitatem prorsus aspernatur culex ille tuus, qui nobis materiam scribendi praebuit. Nec insipidus mihi tamen fuit acipenser (ut ais) imo rana et gobio: quos te mihi, non acipenserem posuisse, vel illud indicat, quod et tu quaedam ex iis ipsis etiam convivator exspuisti. De illo autem citare frustra laboras, quoniam si movere quidem ne somnum! pro illo fugare dixeris, probabitur: sicuti nec auctores ipsi fugantur, qui quidem citantur. Nec rursus qui fugatur exercitus, is ideo citatur. Ut autem bona crura, bonam formam puellae dixerim: sic bonam cutem facile non dixerim, sed nitidam potius, teneram, beneque curatam, quanquam haec duntaxat impropria. Minus illud ferendum, pasce meas carnes, quod tamen sine auctoribus defendis. Ego certe ne trivialibus quidem litteratoribus, ut ita loquantur, permiserim: sicuti nec ut hendecasyllabos duodecim tredecimque syllabarum faciant, quales in tuis nonnullos reperies. Certe stridaculum tibi et clangorem, quae nunquam lecta sunt apud idoneos, ideo concedimus, quoniam Persio te non scribere testaris, et posteritatis negotium non curare. Sed heus tu, quae tandem invidia est, ideo quoniam tuas ipse praedamnaveris, nos vigiliis nostris fidere nonnihil, ac dare formis propagandas, quae sic flagitentur, eelebrentur, laudentur a doctis, caedemque rursus (quod fortasse non minus optandum) ab indoctis vituperentur? Non enim (quod tu putas) operam nos librariorum, sed illi nostram potius implorant, dum suum compendium sectantur. Venio nunc

ad epigramma, cuius elegantiam perspicere te negas (ut homo es modestus) ob inopiam graecae linguae: sed putare tamen ais esse meum, quod in utram partem mihi sit accipiendum, non video. Nec enim adhuc scio, de nostro ingenio quid omnino sentias. Cavillaris tamen et quasi totum mox vellicas argumentum, vererisque ne Venerem laeserim, ne Cupidinem, quod cum iis culicem contulerim. Laeserit ergo Troianos pariter Vergilius, quod formicis: laeserit et Graecos Homerus, quod eos muscis comparaverit. Nec vero putas ex humore natum culicem, quem Vergilius idem vocat humoris alumnum, cuiusque gratia conopoeum illud Aegyptiis militibus utpote paludosis exprobat: nec rursum quod aestate magis comparent, ideo non ex aqua nascuntur, nisi si stagna tam penitus ebibi credas. Illa certe nimis frivola, sed et nihil ad rem, quae tu de piscibus, aquila, noctuis, hirundine congeris. Non enim ideo non ex aqua culex, quia sit et piscis ex aqua: nec ideo non volat ille, quia volet altius Aquila. Nec ἀεραπόνητος Aquila, sed Araneus vocatur ab Hesiodo. Nec item abest a suctu sanguinis culex, quod hoc sit magis hirundinis. Nam certe hirundini comparat amorem Theocritus, nec amorem creditur offendere. Denique eodem pertinent, quae tu de Noctua, quae de Como subiecisti. Nos autem non pisces, non aquilam, non hirundinem, non etiam vespertiones et noctuas, non illum postremo comensationis deum, sed omnino ipsum tuum culicem tractabimus. Nec item si pastor quidem apud eundem Theocritum caecum dixit esse amorem, propterea nos eum quoque velut exoculabimus, cuius etiam sunt (ut ait Moschus) ὄμματα δριμύλα καὶ φλογόντα. Iam ne illud quidem absurdum est, ut homini culicem praeferamus, quando hoc semel argumentum susceperamus in amoribus: utpote qui columbis quoque cedant, lepusculis, gallinaeis, cuniculis, passerculis. Nec si sit argumentum poetae, contra quam natura ferat susceptum, ideo minus artis habebunt, quae suscepto semel argumento respondeant, quod et Culex Vergilianus et ipsa Homeri Batrachomyomachia declarent. Ac de iis hactenus. Non enim satis mihi digna videntur, in quibus opera diutius nostra ponatur, videlicet ne fiat Elephante e culice. Tantum illud addidero, nihil me habere obscurum, nihil fictum, nihil clancularium, nec eorum blandimentis praesentem capi, qui facile obtrectent absenti. Placet enim mihi illud Homeri:

*Ἐχθρὸς γάρ μοι κείνος ὁμῶς ἄθλα πύλων
Ὅς ἔτερον μὲν κεύθει ἐνὶ φρεσὶν, ἄλλο δὲ εἴπη.*

Vale.

BARTHOLEMAEUS SCALA

Angelo Politiano suo s. d.

Vix adducor, ut credam, hanc postremam, quam ad me misisti de culice epistolam tuam esse. Levior est, morosior est, suspensor est, vanior tandem. Aliquis credo ex tuis discipulis,

dum tu in penetralibus istis philosophiae versaris, et contemnis ista leviora, id sibi muneris respondendi mihi desumsit. Non sapit salem tuum, multa miscet, omnia confundit, nihil probat. Aut ego fallor. Tuo nomine indigna est. Ferunt prae se tua nescio quid tuum, id est, expolitum, candidum, luculentum, elegans. Quid multa? Tuum. Tu quoque si incideris in hendecasyllabos, una plus alterave syllaba meos esse scies, ut ego quoque habeam meum aliquid. Vale.

ANGELUS POLITIANUS

Bartholemaeo Scalae suo s.

Si tibi reddita est illa ipsa epistola, quam dedi, non est quod dubites, quin mea sit. Quae si te tamen nimis laesit, in causa tuae sunt aures, quas habes profecto nimis teneras. Soletis enim quidam blandiri semper inter vos, et quod dicitur, mutuum scabere: nos e diverso sicuti verum libenter audimus, ita facile dicimus. Sed et clamas, paene dixerim rabiosius in epistolam meam, quo tamen ego non modo non offendor, sed et propemodum delector, ut qui videam, tui iudicii rem non esse. Nam de epigrammate si quaeris quid sentiam, simillimum ceteris tuis est, et omnino (quod dici vulgo solet) eiusdem farinae. Vale.

Beilage XV.

Politiani epistolarum lib. III. ep. 14. 13.

LUCIUS PHOSPHORUS PONTIFEX

Signinus Angelo Politiano suo s. d.

Ubi sunt isti, qui obloquuntur et allatrant? En quo redacti sumus, o Politiane, ut imperiti iudicent. Mihi Miscellanea tua atque adeo quaecunque scribis, magnopere placent, garriant isti, quid velint, quod portenta verborum loquaris, ego te plane latinum esse iudico. Nam illud ne inimici quidem negant, te supra quam dici possit curiosissimum ac diligentissimum esse, et omnes forulos excussisse teque doctrinae quidem singularis hominem fatentur, eloquentiae vero nullius, quasi possit aliquis eloquens esse, nisi idem sit doctus. Ridiculi aestimatores et critici nostrorum temporum. Quid? quod et de Pico tuo, vel nostro potius, tot laudes, quod scribis, cum audiunt stomachantur, et (si diis placet) faceti esse volunt, afferentes illud Aesopeum, nihil reliqui aliis esse, quibus quid potest esse verius. Is enim unus est, in quo natura omnia bona congressisse, et ubi omnes suas vires exercuisse videtur. Sed tu ridere debes. Volo tibi narrare, quo erga illos adagio utor. Videte, inquam, quid agatis boni viri,

nam iste piscis paucorum hominum est, ut ille Scipioni dixisse fertur. Quod ita transfero: Politianns paucorum, id est, doctissimorum est, non turbae litteratorum ac paedagogorum et vulgi. Ergo omnes docti te unum admirantur, et fatentur te omnes, qui sexcentis abhinc annis scripserunt, facile superare, hoc est, te illos non illos te, ne quis me reciprocis argumentis uti, aut amphibologice loqui credat, et doctrinam et loquentiam in te esse coniunctas. Non enim quis non eloquens dici debet, si suo quodammodo utitur stilo, cum complura et varia sint genera dicendi. Sed epistolam plicabo, quoniam festinat tabellarius: mox plura audies. Haec scripsi tumultuarie, cum in Pauli Cortesii domum divertissem, qui est plane tuus et omnem impetum adversariorum sustinet. Tuum erit, scuto et parma tela suscipere et in eosdem retorquere, nisi mavis, ut supra dixi, irridere. Vale. Pridie Idus Februarias.

ANGELUS POLITIANUS

Lucio Phosphoro pontifici Signino s. d.

Irasceris obtrectatoribus nostris, eruditissime Phosphore, quod in Miscellaneis portenta me loqui verborum dicant, et ut hominem (quod ais) doctum fateantur, ita negent eloquentem. Tum quod illud etiam criminentur, tantas me in unum Picum laudes contulisse, ut aliis omnino nullas fecerim reliquas. Me vero ista, Phosphore, nihil movent: neque enim ulla sermonum talium nova mihi facies, inopinave surgit. Omnia praecepi atque animo necum ante peregi; quin ad ea ne responderem quidem, nisi te illa velle sentirem, cui negare nihil possum. Portenta igitur verborum quae vocent isti, fateor, ignoro nisi si portenta credunt, quae ipsi nova nunc primum vocabula vel audiunt, vel intelligunt. Nam ego nec verba ulla peperit cinctus non exaudita Cethegis, nec ullos habeo, nisi receptissimos auctores. Non tamen ex eorum sum numero, qui cessare latinam linguam magna ex parte patiuntur, dum quisque illa reformidat, quae vulgo hactenus ignorata sunt. Si quidem eo res rediit, ut ne magnorum quidem auctorum lingua tuto loquamur, quoniam vulgo minus innotuerit. Itaque barbaris uti malumus, quam romanis vocibus: et cum siligineus domi sit panis, emendicato fursure magis vescimur. Quod autem mihi eloquentiam sic adimunt, ut doctrinam concedant, non modo equidem non succenseo, sed et gratias ago. Noli quaeso amoris erga me tuo nimis indulgere Phosphore, nec parum laudari putes, si Marci Varronis exemplo lauder, quem et ipsum veteres scientiae multae, nullius eloquentiae esse crediderunt. Ego sane, mi Phosphore, nec eloquentiam mihi vindico, nec doctrinam agnosco. Si cui tamen in Miscellaneis etiam citra eloquentiam sciolus videor, bene habet, vici: nam istuc ipsum quaerebam. Quo enim eloquentia mihi in hoc opere non ad per-

suadendum, sed ad docendum parato? Quod autem de stylo scribis, utique verum puto, non continuo peius esse, quod variet, cum sit ipsius eloquentiae non vultus non color unus. Quae propter nec adhuc quisquam suffragiis est omnibus habitus eloquens, sive quod sibi quisque prae ceteris placet, sive quod alios alia dicendi forma plus capit. Demosthenem cogita et Ciceronem illius quibusdam sicca oratio, Demadi lucernam olere, Aeschini etiam (si diis placet) barbara videbatur: hunc Calvus exsanguem et tritum, Brutus fractum et elumbem, quidam ieiunum atque aridum; contra alii tumentem et inflatum, nec satis pressam exsultantemque supra modum et superfluentem; alii frigidum in locis, alii parum antiquum, quidam etiam in dicendo viro molliorem, superstitiosum et peregrinis quasi legibus nimis addictum putaverunt. Neque vero haec ideo refero, quod me putem cum talibus conferendum; non enim sic insanio, Phosphore, sed utendum magis nominibus fuit, ut stomacho isti tuo potius occurrerem. Nam quid ego de Pico Mirandula dicam? Hi sunt invidiae nimirum, Phosphore, mores. Sed vivat ille, vivat modo, nec eat alio deinceps, quam quo pede iam cepit, etiam livor ipse fatebitur non modo eum non supra modum, sed longe etiam infra modum fuisse a nobis laudatum. Cuius tamen praeconium non video quid aliorum titulis offererit, quos in hoc ipso Miscellaneorum libro concelebramus. Reliquum est, ut tibi agam, Phosphore, gratias, qui me hominem tenuissimae formae, neque multae admodum litteraturae, ne visum quidem tibi adhuc, ita diligas ipse et pontifex et doctissimus, ut etiam contentiones honoris dignitatisque meae causa suscipias. Sed et Pius debere se tibi plurimum sentit, salutemque tibi et Cortesio suo nomine iussit adscribi. Laurentius quoque Medices noster visus est epistola tua magnopere delectari, quem scito esse hominem tui studiosissimum: quod esse verum tum denique agnosces, cum periculum feceris. Vale. Florentiae, pridie Kalend. Martias, MCCCCLXXXI.